的价格较为稳定，发行人同安琪酵母的合作关系长期稳定可靠，相关定制产品的订单获取具

有可持续性；

3、发行人对安琪酵母不构成重大依赖；

4、发行人募投产能投入后新增产能将主要通过新开发非关联客户、扩大原有非关联客户

的交易量予以消化。

- 26 -

问题 2.业绩大幅下滑的原因及相关因素是否消除

根据申报材料，发行人 2020 年-2022 年毛利率分别为 21.32%、12.76%和 13.79%，导致发

行人毛利率下滑的原因主要是原材料价格上涨、制造费用上升等。2022 年 1-6 月、2022 年 7-12

月，彩印复合包装、注塑产品的单位制造费用持续上升，酵母包装的单位材料及包装物成本

持续上升。

请发行人：（1）说明 2022 年内彩印复合包装、注塑产品的单位制造费用持续上升，酵母

包装的单位材料及包装物成本持续上升的原因及合理性；结合各类产品报告期后平均单价、

单位材料及包装物、单位人工、单位制造费用的变动情况，说明各类产品毛利率及综合毛利

率是否持续回升，导致毛利率下滑的不利因素目前是否仍处于持续状态，并充分揭示是否存

在毛利率持续下滑的风险。（2）根据同行业可比公司的公开披露信息，补充说明发行人业绩

变化趋势与同行业可比公司是否一致，如不一致，请说明具体原因。

请保荐机构、申报会计师对上述事项核查并发表意见，并根据最新报告期更新关于收入

真实性的核查工作，并说明 2022 年发函比例、回函比例较以前年度有较大下降的原因及合理

性，结合核查的具体情况说明相关核查程序执行的有效性。

回复：

一、关于数据更正的说明

公司彩印复合包装产品型号众多，不同型号之间由于产品形态的差异而采用不同的计量

单位。彩印复合包装按照产品形态可分为制袋、卷膜两大类，制袋类产品销量单位为个，卷

膜类产品销量单位为个、卷、米、平方米、公斤。

在计算彩印复合包装以及彩印复合包装中酵母包装、功能包装、休闲食品包装等细分类

别的平均单价、单位成本时，需要将所有产品型号的销量单位统一为公斤，因此对于采用个、

卷、米、平方米作为销量单位的产品型号，需要将其销量换算成公斤。

对于上述需要换算销量单位的产品，公司根据产品实际规格制定了换算的标准，并在报

告期内一贯执行。本次在核查酵母包装 2022 年 7-12 月单位成本变动原因时对收入成本大表进

行了重新核对，发现个别产品型号的销量单位换算存在差错。本着谨慎性原则，对报告期内

的所有产品的单位换算情况进行了核对，经核查发现：2022 年 7-12 月的功能包装、休闲食品

包装也存在个别产品型号销量单位换算错误的情形。上述产品 2022 年 7-12 月销售数量更正前

后的变动情况如下表所示：

- 27 -

单位：吨

产品类别 更正前销量 更正后销量 变动数量 变动比例

酵母包装 3,492.99 3,681.57 188.58 5.40%

功能包装 4,317.22 4,295.05 -22.17 -0.51%

休闲食品包装 6,274.68 6,229.37 -45.31 -0.72%

其他包装 357.75 357.75 - -

彩印复合包装合计 14,442.64 14,563.73 121.09 0.84%

为保证数据的准确性，现对上述销量换算错误进行修正，并据此更正《二轮问询回复》

“问题 1.2021 年经营业绩下滑的因素是否消除”之“一、经营业绩下滑的原因及风险”之“（一）

结合各类产品平均单价、单位材料及包装物、单位人工、单位制造费用的变动情况说明导致

2021 年各类产品及综合毛利率大幅下滑的原因及合理性，并分析说明各类因素影响毛利率变

动的重要程度及后续影响，并说明发行人应对业绩下滑采取的措施及效果”中酵母包装、功

能包装、休闲食品包装、彩印复合包装 2022 年 7-12 月的单价、单位成本数据（仅楷体加粗字

体为更正数据），具体情况如下：

（一）第一处更正

“2、各类产品平均单价、单位成本变动情况概述”之“（1）各类产品平均单价变动情况

概述”之“2）2021 年至 2022 年各类产品单价变动分析”修正后的内容如下：

“2021 年至 2022 年，公司各类产品平均单价及变动情况如下表所示：

单位：元/吨

项目
2022 年 7-12 月 2022 年 1-6 月 2021 年度

单价 变动 单价 变动 单价 变动

彩印复合包材产品 21,234.77 -1.12% 21,475.59 2.63% 20,924.97 -2.03%

其中：

   酵母包装 25,753.06 2.13% 25,217.18 3.28% 24,417.39 -0.91%